
Originale 
 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del Consiglio Comunale  n. 33 
 
 

OGGETTO 

Deliberazione C.C. n. 39 del 23.7.2001. Rideterminazione fasce di esenzione e 
riduzione relative al servizio di Asilo Nido.  

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore diciot-

to e minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 

scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pub-

blica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
 1. FILIPPINI Guglielmo - Presidente  Sì 

 2. NOE' Francesca - Vice Sindaco  No 

 3. MUSSINATTO Pietro Carlo - Consigliere  Sì 

 4. TRAPANI Giovanni Maria - Assessore  Sì 

 5. RE Andrea - Consigliere  Sì 

 6. GATTI Giancarlo - Consigliere  Sì 

 7. BOLLEA Loris - Assessore  Sì 

 8. CASTAGNO Aldo - Consigliere  Sì 

 9. CASALE Luca - Consigliere  Sì 

 10. SFORZA Rosaria Rita - Consigliere  Sì 
  

Totale Presenti:   9 

Totale Assenti:   1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FILIPPINI Guglielmo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai responsabili dei servizi interessati. 

 



Oggetto - Deliberazione C.C. n. 39 del 23.7.2001. Rideterminazione fasce di esenzione e 
riduzione relative al servizio di Asilo Nido.  

 
 

  

Relatore: Dr.ssa Stefania VENTULLO – Segretario Comunale 

 

 

 Per la relazione del Segretario Comunale si fa espresso riferimento a nastro 
magnetico di cui al n. 126 del registro, cassetta n. 1. 

 

 Poiché nessun consigliere chiede la parola, 

 

   
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Premesso che: 

- con propria deliberazione n° 39 del 23.7.2001, esecutiva, si approvava la struttura ta-
riffaria dei servizi pubblici resi dal Comune non destinati alla generalità dei cittadini, 
prevedendo, altresì, le agevolazioni in base all’attestazione ISEE; 

- che tale struttura tariffaria è stata applicata per i servizi di mensa scolastica, trasporto 
alunni, soggiorno marino, “Estate Ragazzi” e servizio di Asilo Nido; 

- con deliberazione n. 32 in data odierna è stato approvato il Regolamento per 
l’accesso al contributo per frequenza Asilo Nido, al fine di garantire a tutti i cittadini di 
Fiano la possibilità di accedere ai servizi socio-educativi rivolti all’infanzia, a prescin-
dere da eventuali convenzionamenti con Asili Nido vigenti; 

- l’articolo 3 comma 1  del suddetto  Regolamento stabilisce “Il contributo concesso dal 
Comune viene calcolato in misura fissa, ovvero in percentuale sulle rette pagate dalla 
famiglie, tenendo conto delle fasce di reddito, a ciascuna delle quali corrisponde una 
diversa percentuale di contribuzione, il tutto come risultante dalla tabella approvata dal 
Consiglio Comunale”; 

- è pertanto necessario  approvare  la struttura tariffaria relativa al servizio Asilo Nido , 
al fine di dare applicazione al regolamento. 

 

 Vista la proposta della nuova articolazione  del contributo da parte del Comu-
ne.  

 

 Visto l’art. 42 del Decreto L.vo 267/2000. 

 

 Con voti unanimi, palesi, 
  
 

D E L I B E R A 
 
 
  Di modificare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono 
espressamente richiamate, la propria deliberazione n. 39 del 23.7.2001 ad oggetto: “Servi-
zi pubblici: determinazione fasce di esenzione e riduzione a seguito introduzione 
dell’ISEE”, relativamente alla struttura tariffaria del servizio “Asilo Nido”,  
  



“Le fasce di reddito, a ciascuno delle quali corrisponde una diversa percentuale di 
contribuzione, ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento per l’accesso al contributo 
per frequenza Asilo Nido, sono determinate come segue: 
 
 

A) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano con un solo figlio 
iscritto 

1. aventi un’ISEE superiore a € 12.000,00 e fino ad € 32.000,00 
contribuzione pari ad € 80,00 mensili 

2. aventi un’ISEE fino ad € 12.000,00 
contribuzione pari al 30% della retta con un massimo di € 150,00 men-
sili 

B) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano con due figli iscritti 
e frequentanti 

1. aventi un’ISEE superiore a € 15.000,00 e fino ad € 40.000,00 
contribuzione pari ad € 80,00 mensili per ogni figlio frequentante 

2. aventi un’ISEE fino ad € 15.000,00 
contribuzione pari al 40% della retta con un massimo di € 180,00 men-
sili per ogni figlio frequentante 

C) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano con tre figli iscritti e 
frequentanti 

1. aventi un’ISEE superiore a € 18.000,00 e fino ad € 48.000,00 
contribuzione pari ad € 80,00 mensili per ogni figlio frequentante 

2. aventi un’ISEE fino ad € 18.000,00 
contribuzione pari al 40% della retta con un massimo di € 180,00 men-
sili per ogni figlio frequentante 

 
 Di dare atto che gli importi e le percentuali soprariportati si riferiscono ad una fre-
quenza full-time. Nel caso di iscrizione part-time saranno ridotti in proporzione al rapporto 
tra retta full-time e part-time. 
 
 Le contribuzioni, rideterminate come sopra, avranno decorrenza dal 1.9.2014.   
 
 Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con voti unanimi, pale-
si, 
 

D E L I B E R A 
 
 Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità  a sensi di legge. 

 

 



Parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, comma 1, D.to 

L.vo 267/2000): FAVOREVOLE 

Fiano, 30/09/2014 
 Il Responsabile 
 dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, 

D.to L.vo 267/2000): FAVOREVOLE 

Fiano, 30/09/2014 
 Il Responsabile 
 Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
FILIPPINI Guglielmo 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
n. 410 del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/10/2014, come prescritto dall’art. 124 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 16/10/2014 Il responsabile della pubblicazione 
 Loretta Eterno 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

❑ La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal                               senza reclami. 
 

Divenuta esecutiva in data 30-set-2014 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 

18.8.2000, n. 267) 

 

❑ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18.8.2000, n. 267) 

 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
 

CCBASE.DOC-20110709DG 
 

 

 
 


